Et renovare parans hybernas Appulus herbas,
Igne vorat terras, simul & ¹Gargamus, & arva
²Vulturis, & calidi lucent ³buxeta Matini.

³ Non tamen ad Magni pervenit gratius umbram,
Omne quod in Superis audent convicia vulgus,
Pompejumque Deis obicit, quam pauca Catonis
Verba, sed a pleno venientia pectore veri.

⁴ Civis obit (inquit) & multo majoribus impar ¹90
Nosse modum juris, sed in hoc tamen utilis avo.

⁵ Cui non ulla fuit iusti reverentia, ⁶ salva
Libertate potens, & solus plebe parata
Privatus servire sibi, rectorque Senatus,
Sed ⁷ regnantis, erat. ⁸ Nil belli jura poposcit:

Quaeque dari voluit, voluit sibi posse negari.
Immodicas possedit operes: sed plura ⁹ retentis

¹⁰ Intulit: ¹¹ invasit ferrum, sed ponere norat.
Pratuli arma togae: sed pacem armatus amavit.

¹² Turvit sumpta ducem, juvit dimissa potestas. ² 100
Casta domus, luxuque carens, corruptaque, nunquam

Fortuna domini, clarum, & venerabile nomen
Gentibus, & multum nostra quod proderat urbi.

¹³ Olim vera fides Sylla Marioque ¹³ receptis
Libertatis obit: Pompejo rebus adempto

Nunc & sicca perit, non jam regnare pudebit:
Nec color imperii, nec frons erit ulla Senatus.

¹⁴ O felix, cui summa dies fuit obvia victo,
Et cui ¹⁵ quarendos ¹⁶ Pharium scelus obtulit enses:

Forfitan in ¹⁷ sociari potuisses vivere ¹⁸ regno. ² 110
¹⁹ Scire mori, fors prima viris, sed proxima ²⁰ cogit.

Et mihi, si satis aliena in jura venimus,
Da ²¹ talem Fortuna Iubam: non deprecor hosti
Servari, dum me servet cervice recisa.

¹ Mous Apuliae.

² Boum pacifica. Alii buxeta.

³ Inter omnia vero quae vulgus in defuendi Pomp. laudes iactabat, indignam ejus calamitatem & eadem Deorum inclementiae obijciens; nihil pervenit ad Pompeji umbram gratius, quam funebri oratio à Catone habita.

⁴ Qui defecit quidem à priorum Rom. moderatione & iustia; sed tamen utilis.

⁵ Cui, avo nostro scilicet.

⁶ In tantum potentiae eventus, quantum civi consequi licet salva libertate, neque tamen se extulit supra civem, ut unquam plebs illi servire prompta fuerit. In illi eventus supra quod ascendit non potest. Vel. Patere. ⁷ Liberi, cuncta regentis, cui & ipse Pompejus parebat. ⁸ Neque enim bello tam potens in animo habuit vi senatum cogere. ⁹ Quam ipse sibi retinuit. ¹⁰ In aerarium publicum. ¹¹ Successu bellum, sed & non. ¹² Vera libertas jam dudum temporibus Marii & Syllae perit, cujus tamen species aliqua retenta est, Pompejo vivente: jam vero illo mortuo, & de specie illa libertatis, & imagine Imperii atque Senatus actum est. ¹³ In urbem vicissim reversis ad interjectionem adversarum partium, lib. 2. vers. 69. & deinceps. ¹⁴ Lib. 3. vers. 360. ¹⁵ Vel expectandos. ¹⁶ Aegyptiorum scelus. ¹⁷ Caesaris. ¹⁸ Invidiose. ¹⁹ Mortem, Stoicum ab omnibus miseris portum, liberter oppetere, sibi que conficere. ²⁰ Aliunde illata morte perire. ²¹ Qualem habuit Pompejus Ptolomaeum, potius quam victori reservet, me vel sic detruncatum servet.